CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Rua da Prata, 99 – Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 – Carambeí – Paraná

www.carambei.pr.leg.br

Proposição nº 070/2017

O Vereador RICARDO VINÍCIUS LOPES ENEVAN, infra-assinado, no uso
de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de
Carambeí a seguinte proposição:

 Indicação 070/2017 - Indico nos termos da Legislação Municipal, para
que instale ou adapte brinquedos para deficientes e portadores de
necessidades especiais nas praças do município de Carambeí.

Sala das Sessões da Câmara Municipal em 20de abril de 2017.

RICARDO VINÍCIUS LOPES ENEVAN
VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

 A presente Indicação tem por necessidade que o Executivo Municipal
instale ou adapte brinquedos para as crianças deficientes ou com
mobilidade reduzida nas praças do município de Carambeí. A ação faz-se
necessária, pois temos em nosso município muitas crianças portadoras de
deficiência física ou alguma necessidade especial de mobilidade. Porém,
mesmo com dificuldades e algumas restrições físicas, elas têm os mesmos
direitos de usufruir de brinquedos públicos e ter o acesso a uma vida social
como qualquer outra criança.